
OBSAH

Seznam zkratek....................................................................................... 9

Úvod.........................................................................................................  11

1. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů
při změně zaměstnavatele v české právní úpravě ........................... 19
1.1 Obecná východiska přechodu práv a povinností ........................ 19

1.1.1 Pracovněprávní vztahy a jejich druhy............................... 19
1.1.1.1 Pracovní poměr..................................................... 20
1.1.1.2 Dohody o pracích konaných mimo pracovní

poměr .................................................................... 23
1.1.2 Prvky základních pracovněprávních vztahů..................... 25
1.1.3 Změna zaměstnavatele jako subjektu základního

pracovněprávního vztahu.................................................. 28
1.2 Historický vývoj právní úpravy přechodu v zákoníku práce ...... 31
1.3 Obecná ustanovení o přechodu v zákoníku práce....................... 33

1.3.1 Zásada legality.................................................................... 36
1.3.2 Koncept flexicurity............................................................ 38
1.3.3 Zásada automatického přechodu....................................... 40

1.4 Právní důvody přechodu práv a povinností................................ 41
1.4.1 Právní důvody přechodu dle zákoníku práce ................... 41

1.4.1.1 Přechod dle § 338 odst. 2 a 3 zákoníku práce ...... 41
1.4.1.2 Ostatní důvody přechodu dle zákoníku práce..... 54

1.4.2 Právní důvody přechodu dle zvláštních právních
předpisů ............................................................................. 60
1.4.2.1 Důvody dle občanského zákoníku........................ 61

1.4.2.1.1 Koupě závodu ....................................... 61
1.4.2.1.2 Pacht závodu ......................................... 65
1.4.2.1.3 Přeměny právnických osob.................. 67

1.4.2.2 Ostatní důvody přechodu..................................... 68
1.4.3 Důvody přechodu při změně poskytování služeb............ 72

1.5 Právní účinky přechodu práv a povinností ................................. 82
1.5.1 Zachování práv zaměstnanců ........................................... 82

1.5.1.1 Přechod práv a povinností z kolektivních
smluv..................................................................... 84

5



Obsah

1.5 Л .2 Přechod práv a povinností z vnitřního
předpisu................................................................. 98

1.5Л.З Ochrana zaměstnance před propuštěním
v souvislosti s přechodem..................................... 103
1.5Л.ЗЛ Řízení o neplatnost skončení

pracovního poměru při přechodu.......  114
1.5Л.3.2 Hromadné propouštění........................ 121
1.5Л.З.З Zásada dobrých mravů......................... 124

1.5Л.4 Podstatná změna pracovních podmínek.............  127
1.5Л .4Л Skončení pracovního poměru 

v důsledku podstatné změny 
pracovních podmínek..........................  134

1.5.1.5 Nesouhlas zaměstnance s přechodem
- přechod není povinnost..................................... 140

1.5.2 Informační a projednací povinnost................................... 149
1.5.2.1 Nesplnění informační a projednací 

povinnosti - česká právní úprava a právní
úprava v některých evropských státech................ 159

1.5.3 Specifika právních účinků přechodu u dohod
o pracích konaných mimo pracovní poměr...................... 169
1.5.3.1 Právní vymezení dohod o pracích konaných

mimo pracovní poměr .........................................  169
1.5.3.2 Znaky charakteristické pro dohody o pracích

konaných mimo pracovní poměr ...............   170
1.5.3.3 Zachování práv zaměstnanců při převodu

zaměstnavatele a ochrana před podstatnou 
změnou pracovních podmínek............................  174

1.5.3.4 Kolektivní smlouvy a rozsah přecházejících 
práv u dohod o pracích konaných mimo
pracovní poměr..................................................... 178

1.5.3.5 Skončení dohod o pracích konaných mimo 
pracovní poměr v souvislosti s přechodem
práv a povinností .................................................. 179

1.6 Přechod výkonu práv a povinností u organizačních
složek státu.................................................................................... 182

1.7 Některé poznámky к přechodu práv a povinností
z pracovněprávních vztahů u služebního úřadu.........................  187

1.8 Rovné zacházení se zaměstnanci ................................................. 191

6



Obsah

2. Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů
při změně zaměstnavatele z pohledu práva Evropské unie ...........  197
2.1 Předpoklady a podmínky přechodu práv a povinností .............. 197

2.1.1 Prameny právní úpravy.....................................................  197
2.1.2 Působnost směrnice o přechodu ......................................  199

2.1.2.1 Časová působnost směrnice o přechodu.............  199
2.1.2.2 Osobní působnost směrnice o přechodu............. 199
2.1.2.3 Místní (územní) působnost směrnice

o přechodu............................................................  204
2.1.2.4 Věcná působnost směrnice o přechodu

- identifikace změny zaměstnavatele ................... 204
2.1.3 Hospodářská jednotka zachovávající si svou identitu ...... 205
2.1.4 Smluvní převod a fúze jako právní skutečnost

přechodu............................................................................  216
2.1.4.1 Převod v rámci úpadkového řízení....................... 219
2.1.4.2 Změna poskytování služeb v rozhodování

Soudního dvora Evropské unie............................  222
2.2 Důsledky převodu ve smyslu směrnice o přechodu.................... 238

2.2.1 Zachování práv zaměstnanců a ochrana před
podstatnou změnou pracovních podmínek...................... 238

2.2.2 Přechod práv a povinností z kolektivních smluv.............  243
2.2.3 Ochrana zaměstnance před propuštěním ........................  248
2.2.4 Určení převáděných zaměstnanců .................................... 252
2.2.5 Informační a projednací povinnost................................... 254

Exkurz: Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů 
ve Velké Británii .....................................................................................  257

1. Předpoklady a podmínky přechodu práv a povinností ..............  257
2. Závěr............................................................................................. 265

Jak dál v právní úpravě...........................................................................  267

Závěr........................................................................................................  273

Seznam použité a zkráceně citované literatury.................................... 283
1. Monografické publikace a komentáře.........................................  283
2. Periodické publikace .................................................................... 284
3. Zahraniční literatura .................................................................... 285
4. Sborníky příspěvků z konferencí................................................. 286
5. Internetové zdroje........................................................................  286

7


